مرزهای کنونی ایران در شمال شرقی کشور نیز همچون مرزهای شمال غربی، همان خطوط و محدوده هایی است که در دوره قاجاریه و براساس عهدنامه ها و پروتکل های منعقد شده در آن زمان مشخص شده اند. در واقع، در ۲۹ محرم ۱۲۹۹ قمری (۹ دسامبر ۱۸۸۱ میلادی) براساس معاهده ای بین ایران و روسیه تزاری، این خطوط تعیین گردیدند.^۱ مرزهای شمال غربی ایران نتیجه معاهده گلستان (۲۹ شوال ۱۲۲۸ قمری/ ۱۹۱۳ میلادی) و عهدنامه ترکمانچای (۵ شعبان ۱۲۴۳ قمری/ ۱۰ فوریه ۱۸۲۸ میلادی) و نیز پروتکل ۱۸۲۹، تهیه شده توسط مامورین ایرانی و روسی تعیین خط مرزی در آن زمان است؛ هر چند حکومت روسیه تزاری پس از امضای عهدنامه ترکمانچای باز در مواردی از نقاط سرحدی عدول نموده، پستهای تعیین شده خود را به داخل خاک ایران پیش برده و حتی نامهای ایرانی بسیاری از نقاط مرزی را تغییر دادند.^۲ مرزهای شمال غربی محدوده هایی از ۳ استان و قسمت هایی از ۱۳ شهرستان را به خود اختصاص داده اند.